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1 Introduction

The objective of this bachelor’s thesis is to examine Mario Puzo’s novel

The Godfather, which was published in 1969 and is still regarded as the classic

bestseller, with focus on the Mafia practices in the United States after the World

War II. The analysis aims to either prove or disapprove as to whether the

practices depicted in the novel can be compared to the "world of business".

This bachelor’s thesis will be divided into two segments, theoretical and

practical. In both parts, mainly a descriptive method will be used. The first chapter

of the theoretical part will concentrate on Mario Puzo’s biography in order to

ascertain the circumstances, which coerced him into the creation of the novel,

and the sources from which he derived. By that time, the protective barrier of the

Mafia began to flounder, among others, owing to Valachi’s breach of the code of

silence (Omertà), and the public investigation of the organized crime

commenced.

The second chapter deals with the situation of the Italian community in the

United States in the first half of the 20th century, since the way how the Italians

are perceived by the Americans and vice versa is also discussed in the novel.

Moreover, their origin is also of great importance, because Italy, particularly Sicily,

is considered as a homeland of the Mafia.

And finally, the third chapter of the theoretical part will focus on a brief

summary of The Godfather for a better understanding as the novel is quite

voluminous due to its saga-like features.

The practical part will consist of two segments. The first one will place

emphasis on the literary analysis of the novel concerning setting, time,

protagonists, themes and motives. It is worth mentioning that it is possible to trace

some connections between events and characters described in the novel and the

true ones.

Lastly, the second segment will aim its attention to The Godfather as the

business allegory.
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This bachelor’s thesis draws upon a number of primary and secondary

sources related to the subject matter. These sources will be properly cited in

compliance with the given norm. Subsequently, they will be mentioned in the

bibliography, which will be included in the final part of this thesis, together with

the conclusion and résumé.

Last of all, a small appendix with the pictures of the cover of the novel The

Godfather and Mario Puzo’s photograph will be incorporated.
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2 Mario Puzo’s Biography

2.1 Birth of a Classic

"Behind every great fortune there is a crime." In the case of The Godfather,

this initial quotation of the French writer Honoré de Balzac, which opens the

novel, can be transformed into "Behind every single The Godfather's success

there is indebtedness." As a matter of fact, Mario Puzo, the author of this best-

selling novel in the 1970s, wrote it himself in his short essay called The Making

of The Godfather: "I wrote it to make money".1 In addition, he explained: "I was

forty-five years old and tired of being an artist." He owed a debt of twenty

thousand dollars to his relatives, finance companies, and bookmakers, so he

concluded that the "time to grow up and sell out"2 had come. On the grounds of

that reason, he agreed to write a book that would develop the minor Mafia tales

contained in The Fortunate Pilgrim (1964), after his editors had been urging him

to do it.

2.2 Mario Puzo's Life

For a better understanding, it is necessary to look back into the past and

write more about this exceptional man's life. Mario Gianluigi Puzo was the son of

immigrants from Naples. After emigrating to the United States, his mother, Maria,

was left alone with four young children in the Italian Lower West Side of

Manhattan in New York City known as "Hell's Kitchen" as a consequence of her

first husband's death in a dock accident while he was working in New York Central

Railroad.3

In 1920, his mother remarried a "mystery", a "Southern Italian with blue

eyes,"4 Antonio, and on October 15, Mario was born. However, when Puzo was

twelve, Antonio disappeared and Maria had to take care of seven children herself,

1 Chris Messenger, The Godfather and American Culture: How the Corleones Became "Our
Gang" (New York: SUNY Press, 2002), 56.
2 Messenger, The Godfather and American Culture, 56.
3 Ibid., 53.
4 Ibid., 53.
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with the aid of welfare assistance. She was a strong woman, and it was she who

became the model for the godfather Don Corleone in the novel, as Puzo later

claimed.5 In Don's personality, there can be found some hints of dignity and

ruthlessness that were based on Puzo's mother and her voice that sounded in

his ear while he was writing is reflected in Vito Corleone's dialogue.6

After Antonio's disappearance, Puzo was also working for the same

railroad as his father. The young Puzo really loved reading – he spent a

considerable time following his avocation anywhere, at home as well as at work.

When he was older, he even admitted that reading was his addiction. Besides

reading, as an adolescent, Puzo started to be interested in writing as well.7

At the age of twenty-one, Puzo joined the army after the attack on Pearl

Harbor in 1941 and during the World War II, he served in the United States Army

Air Forces in Germany. Thereafter, he enrolled at the City College of New York

on the G. I. Bill8 (officially the Servicemen’s Readjustment Act of 1944,

providing benefits for war veterans, for example, stipends), and wrote short

stories.

2.3 Writing Career

Puzo's first novel, The Dark Arena, was published ten years after the end

of the World War II, in 1955. It is a semi-autobiographical war story about a

veteran called Mosca, who comes back to Germany trying to find his lover Hella.

The novel won him critical acclaim, for example, Maxwell Geismer wrote in The

Saturday Review, an American weekly magazine founded in August 1924: "It is

a very good novel indeed, and one reads it with the sense of discovery and

pleasure that a new talent evokes."9

5David Willbern, The American Popular Novel After World War II: A Study of 25 Best Sellers,
1947–2000 (Jefferson: McFarland & Company, Incorporated Publishers, 2013), 45.
6Eric Homberger, "Mario Puzo: The author of the Godfather, the book the Mafia loved," The
Guardian, July 5, 1999, 18.
7 Willbern, The American Popular Novel After World War II, 45.
8 Ibid., 45
9 Maxwell Geismar, "Pit of Decay", The Saturday Review (February 1955): 12,
https://www.unz.com/.
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In 1960, Puzo's occupation was an assistant editor of a group of men's

magazines and a writer of war stories. At the time, he created all writings under

the pseudonym Mario Cleri.10

His next novel, The Fortunate Pilgrim, a semi-autobiographical writing that

was published in 1964, is according to Chris Messenger, "his best novel by all

measures and comprises an excellent rendering of New York’s Lower West Side

Italian immigrant culture".11 This novel gained positive critical acclaim again. The

New York Times found it "a small classic," and Gay Talese, i.e. an American

writer and a journalist for The New York Times, called it "the best novel ever

written about Italian immigrants in America"12. Puzo himself regarded this novel

as his best work. However, he received a small amount of money again and for

that reason, he wrote The Godfather. It was only for money, as it was mentioned

at the beginning of this chapter.

2.4 Bright Mind

Mario Puzo was an intelligent man with a highly developed sense of

deduction. In reality, the entire story of the Mafia and Don Corleone's family was

based on his interest in this theme. Thus, he took advantage of his abilities and

did his own research in libraries and newspapers. He also derived from

transcripts of Senator Kefauver's investigation concerning organized crime during

hearings that were broadcasted on television in the early 1950s. Many people

even believed that he had something in common with the Mafia, despite his

assertion that he had never met a gangster in his life.13

2.5 "just give me enough money to get started" – and then the

success reached

After urgencies by his editors, Mario Puzo had one condition: "just give me

enough money to get started".14 In connection with this requirement, he received

10 Willbern, The American Popular Novel After World War II, 45.
11 Messenger, The Godfather and American Culture, 52.
12 Willbern, The American Popular Novel After World War II, 45.
13 Ibid., 45
14 Messenger, The Godfather and American Culture, 57.
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an advance payment of five thousand dollars to create the story of The Godfather,

and he became a millionaire even before the foreign rights, movie rights and

paperback rights were sold.15

The Godfather became the best seller number one in the United States

and held stable at the New York Times list of best sellers for 67 weeks. Its

popularity spread also to European countries like England, France, Germany and

others, and more than 21 million copies of this novel were sold. Then Francis

Coppola made his classic film of the same name, which tripled the success of the

novel. Puzo and Coppola's cooperation was very fruitful, brought millions of

dollars, and the phrases such as "an offer he couldn't refuse" have entered the

American lexicon.16 In 2009, The Godfather was named one of the best-selling

books of all time. Puzo achieved great success in Hollywood and the profit

resulted in his decision to stay there. He wrote screenplays for Coppola's

Godfather sequels.

Moreover, Puzo was also the screenwriter of other films, including, for

example, Earthquake (1974), Superman (1978), The Cotton Club (1984)) and

Christopher Columbus: The Discovery (1990), and he continued his career as a

novelist. His novel, Fools Die, was written in 1978, telling the story of professional

gamblers (according to his friend Joseph Heller, the success had changed Puzo,

and he took a fancy to high-stakes gambling).17 Other notable works of Puzo's

later career include: The Sicilian (1984), The Fourth K (1990), The Last Don

(1996), and Omerta, published posthumously in 2000.

Puzo was a prolific writer. He wrote numerous essays and reviews for

contemporary magazines and published two works of non-fiction, The Godfather

Papers and Other Confessions (1972), memoirs in which Puzo described the

making of The Godfather, his Italian background, crime, gambling and others,


[…]


black-market OPA food stamps, gasoline stamps, and travel priorities, even in

the garment industry. In post-war era, the narcotics are on the increase. Even

though Don Corleone disapproves of this kind of business, at last he must make

a compromise in order to regulate this market to some extent. It follows that where

the opportunity of making money is, there are also talons of the Mafia.
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6 Conclusion

This bachelor’s thesis discussed the issue of the Mafia practices as they

are depicted in Mario Puzo’s novel The Godfather, with the main aim to prove or

disprove whether the practices can be compared to the "business world". All

findings were grounded in specific examples from the novel.

The Godfather, a family saga of two generations of the Corleone family

and of gangster theme published in 1969, still ranks among world’s bestsellers.

About thirty million copies were sold. Moreover, the film adaptation is considered

to be one of the world’s best films ever made and Mario Puzo himself cooperated

with Francis Ford Coppola on the screenplay.

The analysis shows that the hypotheses were right and the principle of

how the Mafia works can be really considered as a certain kind of the family

business which functioning and influence even reach to the state level. The

biggest advantages of the family business are undoubtedly fixed rules and roles

which arise from the family relations. Moreover, the main objective of the family

business is to establish such a base that will remain in existence and provide for

future generations, which makes the entrepreneurship even more effective.

The chapter, which dealt with the Italian immigration, was included into this

thesis for better understanding of Italian behaviour and to show the links between

the Italians and the birth of the Mafia. Furthermore, it is possible to notice that the

essence of the Italian culture is based on very strong family ties which are almost

sacred for them. It also makes the core of the Mafia family more powerful. In fact,

the betrayal of the blood-related family member is a mortal sin for the Italians.

The Godfather is an illustrative example of the strength of this family bond,

because all characters of traitors in the novel are not related by blood to the

Corleone family.

With a little exaggeration, it is possible to conclude that The Godfather can

be considered as a "handbook" for entrepreneurs leaving aside its criminal

nature. Businessmen can learn how important it is to weigh words, to make plans

and to be foresighted. Likewise, failure teaches success and diligence is the
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mother of good fortune. Another prerequisite for fruitful entrepreneurship is to be

able to convince, to be inventive, and to take a great position in a market.
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9 Résumé

This bachelor’s thesis deals with literal analysis of the globally well-known

and successful novel with the Mafia theme The Godfather written by the American

writer of Italian origin Mario Puzo. The aim is to ascertain whether the practices

as they are described in the novel can be compared to the "world of business".

Moreover, this thesis also marginally concerns the issue of the Italian community

in the United States in the first half of the 20th century. All the findings are

exemplified by the concrete examples extracted from the novel. The descriptive

method is applied when interpreting.

The bachelor’s thesis is divided into theoretical and practical part. The

theory consists of Mario Puzo’s biography, further the aforementioned issues of

the Italians as the national minority in the United States, and finally the brief

summary of the plot.

The practical part in created by the literary-critical interpretation and

subsequently by the analysis of the business allegory itself. Mario Puzo’s

biography was included in this thesis for the reason, that it is essential to know

the circumstances which stand behind The Godfather’s creation. As well as to

getting acquainted with the sources from which Puzo drew, since some

characters and events are inspired by the real ones.

The chapter concerned with the Italian immigration into the USA is

included for better understanding of attitudes and behaviour of the Italians

towards the American society, as their culture and origin also play the significant

role in the novel.

The analysis of the business allegory itself is grounded in basic knowledge

of the economics field and proves the veracity of the stated hypotheses.
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10 Shrnutí

Tato bakalářská práce se zabývá literární analýzou celosvětově známého

a úspěšného románu s mafiánskou tematikou Kmotr amerického autora italského

původu Maria Puza. Cílem je zjistit, zda se dají jednotlivé praktiky mafie

popisované v románu přirovnat ke světě obchodu. Vyjma toho se také tato práce

okrajově zaobírá otázkou italské komunity ve Spojených státech amerických

v první polovině 20. století. Všechny poznatky jsou doloženy konkrétními příklady

z románu. Při interpretaci je využita deskriptivní metoda.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie

zahrnuje životopis autora, dále výše zmíněnou problematiku Italů jako minority

v USA a nakonec stručné shrnutí děje románu. Praktická část je tvořena literárně-

kritickou interpretací díla a posléze samotnou analýzou alegorie na svět obchodu.

Biografie Maria Puza byla do této bakalářské práce zahrnuta z toho

důvodu, že je podstatné znát okolnosti, které stály za vznikem Kmotra. Stejně tak

je relevantní seznámit se se zdroji, ze kterých autor vycházel, neboť některé

postavy a události v románu jsou inspirovány těmi skutečnými.

Kapitola zabývající se otázkami italské imigrace do Spojených států je

v této práci obsažena pro lepší pochopení postojů a chování Italů vůči americké

společnosti, jelikož jejich kultura a původ také hrají v Kmotrovi významnou roli.

Samotná analýza alegorie na svět obchodu se opírá o základní poznatky

z oblasti ekonomie a dokazuje, že stanovené hypotézy byly pravdivé.
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11 Appendix

1 The cover of the novel The Godfather tellingly depicting the principle of how the
Mafia works – in fact, it controls people like a puppeteer [Online] Available from:
https://www.amazon.in/Godfather-Mario-Puzo/dp/0099429284
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2 The back side of the cover [Online] Available from:
https://www.google.cz/search?q=the+godfather+pdf+novel&source=lnms&tbm=isch&
sa=X&ved=0ahUKEwi394iMhqjhAhUKblAKHRCeA5oQ_AUIDigB&biw=1536&bih=71
5#imgrc=W7mxb-Bk1DPfgM:
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3 A photo of Mario Puzo, author of The Godfather, from his archive. Photo: courtesy RR Auction.
[Online] Available from: https://news.artnet.com/art-world/mario-puzo-godfather-auction-auction-
430625