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Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo analyzovat literární dílo a zjistit zda se dají praktiky mafie popisované v románu přirovnat
k praktikám užívaným ve světě obchodu. Sekundárním objektem práce je téma italské komunity v USA v první
polovině dvacátého století.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Téma je velmi náročné, ale autorka práce si s ním poradila bravurně. Proporcionalita a návaznost teoretické a
praktické části stejně jako rozsah práce jsou také splněny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je zpracována velmi důkladně, logicky uspořádána a přehledně členěna do kapitol. Využití zdrojů a citací je
v pořádku a odůvodněné. Obzvláště chválím zapojení české, anglické i italské terminologie a užití citátů z původních
zdrojů. Práce je velmi čtivá a poutavá navzdory častým malým stylistickým nedostatkům, které však nemají vlic na
pochopení díla. Graficky je práce přehledná a pro znázornění organizační struktury je použit vhodný organigram.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Celkový dojem je vynikající. Oceňuji konkrétní příklady podporující většinu autorčin tvrzení. Celkově mne práce
obohatila o nové poznatky a informace, za což děkuji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

l. Vidíte podobnosti i v současné společnosti, můžete uvést příklad z českého prostředí?
2. Z hlediska jazykového, jak vnímáte užití italských názvů pro členy a části organizace? Co přinášejí?

Dokážete si představit dílo psané pouze s použitím českých (v českém překladu) či anglických názvů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně.
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Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.
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